关于开展2015-2016学年第二学期期中教学检查的通知

各教学院（部、中心）：

    为切实加强教学管理和教学质量监控，全面了解本学期开学以来我校的教学运行情况，进一步促进教风与学风建设、规范日常教学秩序与教学行为、提高办学水平与人才培养质量。根据本学期教学工作安排，学校定于4月29日-5月13日进行期中教学检查。现将有关事宜通知如下：

一、检查工作组

组  长：易  兵

副组长：李永坚
成  员：李建明、谌新年、肖  鑫、唐湘丛、李  靖、黄先威、

梁开健、胡武平、苏宇红、方志凌、谭龙华、闵  杰、

谭玲玲、邬  峰、张  艺、周先安
二、检查形式

本次教学检查分各教学院（部、中心）的自查和学校组织检查组的现场检查两个阶段进行，以各单位自查为主、学校现场检查为辅，全面检查和重点检查相结合的方式进行，检查结果将作为各教学院（部、中心）2016年度年终目标考核的重要依据之一。
三、检查重点

1、师资配备情况，主讲教师授课时数及教师任教资格审查（按2016年度教学院（部、中心）年度考核目标任务书内容）；

2、教研室活动计划及实施情况（包括2015年年底教研室工作考核自评材料）；

3、2015/2016学年第一学期重修、期末考试试卷和成绩归档情况，本学期开学初补考试卷和成绩归档情况（按2016年度教学院（部、中心）年度考核目标任务书内容）；

4、实验、实践教学任务落实情况，2012级毕业设计（论文）进展情况。
四、检查内容及分工安排

（一）日常教学秩序检查

1、教师配备：包括正、副教授为本科生上课情况、专业主要课程授课教师情况、主讲教师授课时数、跨专业授课情况（附表1）；

2、新进教师（近2年）、学生辅导员、外聘教师、院领导及管理人员授课情况以及教师任教资格审查（附表2）；

3、调(停)课情况汇总（附表3，到4月29日止）；

4、随机抽查学院总班级数不低于30%的班级，开学以来的班务日志填写情况（不含2012级）；

5、教研室活动计划及实施情况，包括教研、教学观摩活动，教师相互听课情况等（附表4）；

6、教学督导工作开展情况（附表5）；

7、学院领导听课情况及结果反馈（附表6）；

8、随堂听课与教学秩序抽查（开学以来到课率统计）。

    第一组：李永坚（负责人）,胡武平，肖鑫，方志凌，闵杰，谭玲玲

（二）作业、试卷及成绩管理
1、抽查不低于10个班的学生作业，根据授课计划安排，检查作业布置及批阅情况（附表7）；
2、上学期各类型试卷命题、评阅、归档情况及考查课程《考场情况登记表》检查（附表8）；

3、2015-2016学年第一学期成绩异常课程情况（优秀率/不及格率达30%的课程）的原因分析及改进措施（附表8）；

4、本学期补考、上学期重修试卷评阅、归档情况及成绩分析，同时须提供原始的成绩登记表（附表9、10）；

5、抽查2015-2016学年第一学期每个教研室不低于3套试卷，检查试卷的命题、评阅、成绩分布及试卷分析情况，检查试卷A、B卷、与应用技术学院同课程试卷及与前一次考试试卷的试题内容重复超30%的课程统计（附表11）。

    第二组：黄先威（负责人），李建明，唐湘丛，苏宇红，谭龙华，邬峰
（三）实践教学环节及“卓越计划”教学工作
1、实验授课执行情况：根据实验授课计划，每个专业至少抽查3门课程实验授课执行情况；

2、实践教学环节落实情况：每个专业至少抽查3门实践教学课程执行情况；各类实习过程管理及资料归档情况；全开放实验室（中心）的实验教学情况；

3、立项在建的国家级工程实践教育中心、校外实践教育基地、虚拟仿真实验中心等各类实践实习基地的建设情况；

4、2012级毕业设计（论文）进展情况（附表12）；

5、2012级“卓越计划”企业学习与毕业设计进展情况。

   第三组：李靖（负责人），张艺，谌新年，梁开健，周先安

检查进程安排与要求

   （一）进程安排

	时间
	内容
	负责人
	备注

	5月3日下午2：40

（第10周星期二）
	召开检查工作组会议，地点教务处会议室。
	易兵

	4月29日-5月6日

（第9周-第10周）
	各教学院（部、中心）围绕检查内容进行自查，形成期中教学自查报告。
	教学院（部、中心）负责人

	5月6日上午12:00前

（第10周）
	各教学院（部、中心）在规定的时间提交自查报告、汇总表纸质稿。
	教学院（部、中心）负责人

	4月29日-5月6日

（第9周-第10周）
	检查工作组根据安排随堂听课，进行课堂教学抽查。
	李永坚、李靖、黄先威

	4月29日-5月6日

（第9周-第10周）
	检查工作组整理、复核教学原始资料或记录。
	李永坚、李靖、黄先威

	5月9日-5月13日   （第11周）
	检查工作组分组进行现场检查，复核教学原始资料或记录，并进行现场反馈。具体时间安排见附件1。
	李永坚、李靖、黄先威

2015-2016学年第二学期期中教学检查进程安排表
  （二）检查要求

各单位需提交自查报告，填写各项检查内容的汇总表，并准备好相应数据的原始材料。自查报告、汇总表的纸质稿经院长（主任）签字、学院盖章后，提交至教务处教学运行与质量管理科谭玲玲处，同时通过OA提交电子稿。

                               教务处（“卓越计划”办公室）                                      2016年4月26日

附件1

2015-2016学年第二学期期中教学检查时间安排表
	日期
	检查单位
	检查时间
	 检查地点

	5月9日
（第11周星期一）
	电气信息学院
	8:15 — 10:50
	电气楼三楼

会议室301

	工程训练中心
	11:00 — 12:00
	工程训练中心

二楼会议室

	机械工程学院
	15:00— 17:50
	机械学院二教

二楼会议室

	5月10日
（第11周星期二）
	计算机与通信学院
	8:15 — 10:50
	E-407

	思想政治理论课部
	11:00 — 12:00
	F-505

	理学院
	15:00— 17:50
	G-207

	5月11日
（第11周星期三）
	管理学院
	8:15 — 10:30
	G-509

	经济学院
	10:40 — 12:00
	G-115

	外国语学院
	15:00— 17:50
	F-309

	5月12日
（第11周星期四）
	纺织服装学院
	8:15 — 10:10
	纺织楼203

	国际教育学院
	10:30—12:00
	E307

	建筑工程学院
	15:00—16:40
	建工楼3-308

	体育教学部
	16:50 —17:50
	体育馆

	5月13日
（第11周星期五）
	设计艺术学院
	8:15 — 10:10
	艺术楼二楼

会议室

	化学化工学院
	10:20—12:00
	北院4教306

1